
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 650 Luni, 24 septembrie 2007

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.073. — Hotărâre privind aprobarea stemelor orașelor 
Buftea și Otopeni, județul Ilfov.................................... 2–3

1.098. — Hotărâre privind aprobarea încadrării în categoria
funcțională a drumurilor comunale a unui drum de
interes local situat în comuna Roata de Jos, județul 
Giurgiu........................................................................ 3–4

1.139. — Hotărâre privind alocarea unei sume din Fondul de
intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în bugetul
de stat pe anul 2007, pentru refacerea infrastructurii
afectate de calamitățile naturale produse în județul 
Brașov ........................................................................ 4–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE 

902. — Ordin al ministrului transporturilor pentru abrogarea
punctului 45 din anexa nr. 2 „Tarifele pentru activitățile
și operațiunile specifice desfășurate și pentru
activitățile efectuate în legătură cu acestea de către
Autoritatea Navală Română la navele de navigație
interioară și pentru personalul navigant fluvial” la
Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor și
turismului nr. 217/2006 privind aprobarea tarifelor
pentru activitățile și operațiunile specifice desfășurate
sau pentru activitățile efectuate în legătură cu acestea
de către Autoritatea Navală Română ........................ 5

R E P U B L I C Ă R I

Hotărârea Guvernului nr. 671/2001 privind stabilirea cerințelor
referitoare la eficiența și etichetarea energetică pentru
introducerea pe piață a mașinilor combinate de spălat 
și uscat rufe de uz casnic .......................................... 6–15

S U M A R



ANEXA Nr. 1.1*)

S T E M A

orașului Buftea, județul Ilfov

*) Anexa nr. 1.1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.1

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei orașului Buftea,

județul Ilfov

Descrierea stemei:
Stema este formată dintr-un scut triunghiular cu marginile

rotunjite, albastru, încărcat cu un chevron de argint, pe care
broșează 5 stele albastre având aceeași mărime. Scutul este
trimbrat de o coroană murală cu 3 turnuri, conform rangului
administrativ al localității (oraș).

În dreapta sus se află fațada unui templu antic cu fronton și
4 coloane, de aur.

În stânga sus se află o carte deschisă, așezată în bandă, tot
de aur.

În partea de jos a scutului este plasat un arbore (stejar)
dezrădăcinat, natural.

Semnificațiile elementelor însumate:
Semnificația elementelor este legată de vechea stemă a

familiei Știrbey, care a avut moșia în zonă, și de faptul că Buftea
este recunoscută drept „cetatea filmului românesc”, de aici
prezența chevronului de argint, a cărții de aur și multiplicarea
stelelor din stema Știrbey, precum și prezența templului antic,
simbol al muzelor și lăcaș al artelor.

Stejarul (situat în partea de jos a scutului) face referire la
vechii Codrii ai Vlăsiei.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemelor orașelor Buftea și Otopeni,

județul Ilfov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2
din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stemele orașelor Buftea și Otopeni, județul
Ilfov, prevăzute în anexele nr. 1.1 și 1.2.

(2) Descrierea elementelor însumate ale stemelor și semnificațiile acestora
sunt prevăzute în anexele nr. 2.1 și 2.2.

(3) Anexele nr. 1.1, 1.2, 2.1 și 2.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David

București, 5 septembrie 2007.
Nr. 1.073.



*) Anexa nr. 1.2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E

elementelor însumate ale stemei orașului Otopeni, 
județul Ilfov

Descrierea stemei:

Stema se compune dintr-un scut triunghiular cu marginile

rotunjite, tăiat de o linie crenelată. În câmpul I, de azur, se află

o elice din care ies două aripi cu zborul luat, totul din aur. În

câmpul II, de aur, este plasată o moară de apă tradițională,

însoțită dreapta—stânga de două crengi de stejar cu ghindă,

totul în culori naturale. Scutul este trimbrat de o coroană murală

cu 3 turnuri, corespunzătoare rangului de oraș al localității.

Semnificația elementelor:

Elicea și aripile sunt imaginea cea mai plastică a aeroportului

internațional „Henri Coandă”, principala poartă de intrare în țară

pe calea aerului. Moara de apă se referă la atestarea medievală

a localității, care s-a constituit pe baza activității de morărit, din

zona cursurilor de apă din apropiere. Crengile de stejar sunt

simbolul vechiului Codru al Vlăsiei, dar împreună cu linia

crenelată amintesc și de luptele eroice duse aici în timpul Celui

de-al II-lea Război Mondial, precum și de forturile de apărare a

capitalei, care înconjoară și azi centura Bucureștilor.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea încadrării în categoria funcțională a drumurilor comunale 

a unui drum de interes local situat în comuna Roata de Jos, județul Giurgiu

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 12 și 13 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997 privind

regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă încadrarea în categoria funcțională a
drumurilor comunale a unui drum de interes local situat în

comuna Roata de Jos, județul Giurgiu, conform anexei care face
parte integrantă din prezenta hotărâre.

3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007
ANEXA Nr. 1.2*)

S T E M A

orașului Otopeni, județul Ilfov



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind alocarea unei sume din Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, 

prevăzut în bugetul de stat pe anul 2007, pentru refacerea infrastructurii afectate 
de calamitățile naturale produse în județul Brașov

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 30 alin. (4) și (5) din Legea nr. 500/2002 privind finanțele
publice, cu modificările ulterioare, precum și al art. 11 lit. b) din Legea bugetului de stat pe anul 2007 nr. 486/2006, cu modificările
și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă alocarea sumei de 3.665 mii lei din
Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului, prevăzut în
bugetul de stat pe anul 2007, bugetelor locale ale unităților
administrativ-teritoriale prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre, pentru refacerea infrastructurii
afectate de calamitățile naturale produse în județul Brașov.

Art. 2. — Pentru asigurarea fondurilor necesare finanțării
lucrărilor prevăzute la art. 1 se suplimentează cu suma de
3.665 mii lei Fondul de intervenție la dispoziția Guvernului din

Fondul de rezervă bugetară la dispoziția Guvernului, prevăzut în
bugetul de stat pe anul 2007.

Art. 3. — Ordonatorii principali de credite răspund de modul
de utilizare, în conformitate cu dispozițiile legale, a sumei
alocate potrivit prevederilor art. 1.

Art. 4. — Ministerul Economiei și Finanțelor este autorizat să
introducă modificările corespunzătoare în structura bugetului de
stat pe anul 2007.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
p. Ministrul internelor și reformei administrative,

Paul Victor Dobre,
secretar de stat

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 18 septembrie 2007.
Nr. 1.139.

Art. 2. — Anexa nr. 3 la Hotărârea Guvernului nr. 540/2000
privind aprobarea încadrării în categorii funcționale a
drumurilor publice și a drumurilor de utilitate privată deschise

circulației publice, publicată în Monitorul Oficial al României,
Partea I, nr. 338 și 338 bis din 20 iulie 2000, cu modificările și
completările ulterioare, se completează în mod corespunzător.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul internelor și reformei administrative,

Cristian David
Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban
Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice și locuințelor,

László Borbély
București, 11 septembrie 2007.
Nr. 1.098. 

ANEXĂ

Î N C A D R A R E A
în categoria funcțională a drumurilor comunale 

a unui drum de interes local situat în comuna Roata de Jos, județul Giurgiu

Denumirea 
drumului clasat

Traseul 
drumului clasat

Poziții kilometrice Lungime totală
— km — Proveniența

Origine Destinație

DC 180 Roata de Jos (DJ 611) —
Roata Mică (DJ 601) 0+000 2+700 2,700 drum local neclasat

4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007 5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL TRANSPORTURILOR 

O R D I N
pentru abrogarea punctului 45 din anexa nr. 2 „Tarifele pentru activitățile 

și operațiunile specifice desfășurate și pentru activitățile efectuate în legătură cu acestea 
de către Autoritatea Navală Română la navele de navigație interioară 

și pentru personalul navigant fluvial” la Ordinul ministrului transporturilor, construcțiilor 
și turismului nr. 217/2006 privind aprobarea tarifelor pentru activitățile și operațiunile specifice

desfășurate sau pentru activitățile efectuate în legătură cu acestea 
de către Autoritatea Navală Română

În temeiul art. 9 alin. (7) din Ordonanța Guvernului nr. 42/1997 privind transportul naval, republicată, cu modificările și
completările ulterioare, și al art. 5 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 367/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Transporturilor, cu modificările ulterioare,

ministrul transporturilor emite următorul ordin:

Art. I. — Punctul 45 din anexa nr. 2 „Tarifele pentru
activitățile și operațiunile specifice desfășurate și pentru
activitățile efectuate în legătură cu acestea de către Autoritatea
Navală Română la navele de navigație interioară și pentru
personalul navigant fluvial” la Ordinul ministrului transporturilor,
construcțiilor și turismului nr. 217/2006 privind aprobarea
tarifelor pentru activitățile și operațiunile specifice desfășurate
sau pentru activitățile efectuate în legătură cu acestea de către

Autoritatea Navală Română, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 226 și 226 bis din 13 martie 2006, cu
modificările și completările ulterioare, se abrogă.

Art. II. — Autoritatea Navală Română va duce la îndeplinire
prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

p. Ministrul transporturilor,
Barna Tánczos,
secretar de stat

București, 19 septembrie 2007.
Nr. 902. 

Nr. 
crt. Unitatea administrativ-teritorială Destinația sumei alocate Suma alocată 

— mii lei — 

Total județul Brașov: 3.665

1. Bugetul propriu al județului Brașov Lucrări de refacere a apărărilor de mal aferente drumului
județean DJ 112 F

360

2. Comuna Moieciu Lucrări de refacere a apărărilor de mal și corp pe drumul
comunal DC 53, precum și de consolidare a podurilor din beton
armat pe drumul comunal DC 53 la km 2+500 și 2+100

3.305

ANEXĂ

R E P A R T I Z A R E A

pe unități administrativ-teritoriale a sumelor ce se alocă pentru refacerea infrastructurii afectate 
de calamitățile naturale produse în județul Brașov



*) Republicată în temeiul art. III din Hotărârea Guvernului nr. 230/2005 pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 671/2001 privind
stabilirea cerințelor referitoare la eficiența și etichetarea energetică pentru introducerea pe piață a mașinilor combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic, publicată
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299 din 11 aprilie 2005, dându-se textelor o nouă numerotare.

Hotărârea Guvernului nr. 671/2001 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 445 din 8 august 2001.

Art. 1. — (1) Prevederile prezentei hotărâri se aplică
mașinilor combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic,
introduse pe piață, alimentate exclusiv de la rețeaua de
distribuție a energiei electrice de joasă tensiune.

(2) Prezenta hotărâre se aplică mașinilor combinate de
spălat și uscat rufe de uz casnic chiar și în cazul în care acestea
sunt comercializate pentru alte utilizări decât cele casnice.

Art. 2. — (1) Sunt supuse prevederilor prezentei hotărâri și
mașinile combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic care fac
obiectul unui contract de furnizare la distanță, încheiat în
condițiile legii.

(2) În cazul ofertei spre vânzare a unor astfel de bunuri prin
intermediul contractelor la distanță oferta trebuie să fie însoțită
de informațiile referitoare la caracteristicile tehnice ale mașinilor
combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic, prevăzute în
anexa nr. 1.

Art. 3. — Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică
mașinilor combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic care
sunt alimentate de la alte surse de energie.

Art. 4. — Pentru aplicarea prezentei hotărâri, termenii și
expresiile de mai jos semnifică după cum urmează:

a) furnizor — producătorul, reprezentantul său autorizat
stabilit pe teritoriul României sau pe teritoriul unui stat membru
al Uniunii Europene ori persoana responsabilă cu introducerea
pe piață a mașinii combinate de spălat și uscat rufe de uz
casnic;

b) distribuitor — operatorul economic care vinde en detail,
inclusiv în rate, închiriază sau expune mașini combinate de
spălat și uscat rufe de uz casnic, în vederea comercializării;

c) fișă — un tabel standard cu informații tehnice privind
mașina combinată de spălat și uscat rufe de uz casnic;

d) alte resurse primare — apă, substanțe chimice sau alte
substanțe consumate de mașina combinată de spălat și uscat
rufe de uz casnic pentru funcționarea normală a acesteia;

e) informații suplimentare — alte informații referitoare la
funcționarea mașinii combinate de spălat și uscat rufe de uz
casnic din punct de vedere al consumului de energie ori de alte
resurse primare sau care pot servi la evaluarea consumului de
energie ori de alte resurse primare al mașinii combinate de
spălat și uscat rufe de uz casnic.

Art. 5. — (1) Se admite introducerea pe piață numai a
mașinilor combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic care
îndeplinesc următoarele condiții:

a) au aplicată o etichetă indicând consumurile de energie și
clasa de eficiență energetică, precum și alte informații
suplimentare, după caz, al cărei model este prevăzut în anexa

nr. 2; eticheta se plasează pe exteriorul părții frontale sau
superioare a mașinii combinate de spălat și uscat rufe de uz
casnic, astfel încât să fie ușor de observat și să nu fie acoperită;

b) sunt însoțite de o fișă care cuprinde informații tehnice ce
definesc aparatul respectiv, al cărei model este prezentat în
anexa nr. 3.

(2) Informațiile prevăzute de prezenta hotărâre sunt stabilite
prin măsurători efectuate în conformitate cu standardele române
și/sau cu standardele naționale ale statelor membre ale Uniunii
Europene. Lista standardelor române care adoptă standardele
europene armonizate se aprobă prin ordin al ministrului
economiei și finanțelor și se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I. Această listă va fi actualizată periodic.

(3) Informațiile referitoare la nivelul de zgomot, prevăzute de
prezenta hotărâre, vor fi făcute publice în conformitate cu
prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 482/2004 privind
stabilirea condițiilor de introducere pe piață a aparatelor
electrocasnice în funcție de nivelul zgomotului transmis prin aer.
Nivelul de zgomot va fi măsurat în conformitate cu prevederile
Hotărârii Guvernului nr. 482/2004.

(4) Clasa de eficiență energetică a unei mașini combinate de
spălat și uscat rufe de uz casnic și clasa de eficiență a spălării,
specificate în etichetă și în fișă, sunt prevăzute în anexa nr. 4.

(5) Prevederile prezentei hotărâri nu se aplică în cazul
plăcuțelor indicatoare sau al echivalentelor acestora fixate, din
rațiuni de securitate a utilizatorului, pe mașinile combinate de
spălat și uscat rufe de uz casnic.

(6) Termenii utilizați pe etichetă și în fișă sunt prevăzuți în
anexa nr. 5.

Art. 6. — Se exceptează de la prevederile art. 5 alin. (1):
a) mașinile combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic a

căror producție a încetat înainte de data intrării în vigoare a
prezentei hotărâri;

b) mașinile combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic
utilizate.

Art. 7. — (1) Furnizorul răspunde pentru corectitudinea
informațiilor înscrise în etichetă și în fișă.

(2) Consimțământul furnizorului pentru publicarea
informațiilor înscrise în etichetă sau în fișă este prezumat.

(3) Obligația de aplicare a etichetei revine distribuitorului.
Furnizorul are obligația să transmită gratuit distribuitorului
etichetele necesare. În acest sens, alegerea sistemului de
livrare a etichetelor rămâne la latitudinea furnizorului. Totuși,
atunci când un distribuitor solicită transmiterea etichetelor,
furnizorii trebuie să asigure livrarea promptă a acestora.

R E P U B L I C Ă R I

H O T Ă R Â R E A  G U V E R N U L U I  Nr. 671/2001

privind stabilirea cerințelor referitoare la eficiența și etichetarea energetică 

pentru introducerea pe piață a mașinilor combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic*)

6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



ANEXA Nr. 1

I N F O R M A Ț I I

referitoare la caracteristicile tehnice ale mașinilor combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic, 
cuprinse în catalogul de comandă prin poștă, sau alte tipuri de vânzare la distanță

Cataloagele de comandă prin poștă și alte mijloace de
comunicare tipărite, menționate la art. 2, conțin următoarele
informații furnizate în ordinea următoare:

1. Clasa de eficiență energetică (anexa nr. 3 pct. 3)
2. Consumul de energie (spălare, stoarcere prin centrifugare

și uscare) (anexa nr. 3 pct. 5)
3. Consumul de energie (doar spălare și stoarcere prin

centrifugare) (anexa nr. 3 pct. 6)
4. Clasa de eficiență a spălării (anexa nr. 3 pct. 7)
5. Clasa de eficiență a extragerii apei (anexa nr. 3 pct. 8)
6. Viteza maximă de centrifugare (anexa nr. 3 pct. 9)
7. Capacitatea (spălare) (anexa nr. 3 pct. 10)
8. Capacitatea (uscare) (anexa nr. 3 pct. 11)
9. Consumul de apă (spălare, stoarcere prin centrifugare și

uscare) (anexa nr. 3 pct. 12)

10. Consumul de apă (doar spălare și stoarcere prin
centrifugare) (anexa nr. 3 pct. 13)

11. Consumul anual de energie estimat pentru o familie de
4 persoane care folosește uscătorul întotdeauna (200 cicluri)
(anexa nr. 3 pct. 16)

12. Consumul anual de energie estimat pentru o familie de
4 persoane care nu folosește niciodată uscătorul (200 cicluri)
(anexa nr. 3 pct. 17)

13. Nivelul de zgomot (anexa nr. 3 pct. 18), unde este cazul
Dacă se furnizează și alte informații cuprinse în fișă, acestea

se prezintă sub forma definită în anexa nr. 3 și se includ în
informațiile prezentate mai sus, în ordinea prevăzută în fișă.

Echivalentele în alte limbi pentru termenii prezentați mai sus
figurează în anexa nr. 5.

(4) Informațiile incluse în etichetă și în fișă se redactează în
limba română, fără a se exclude posibilitatea furnizării
informației și în alte limbi.

(5) Dacă există posibilitatea inducerii în eroare sau a
confuziei, se interzice aplicarea de alte etichete, mărci,
simboluri, inscripții referitoare la consumul de energie, care nu
corespund cerințelor prezentei hotărâri, cu excepția etichetelor
ecologice.

Art. 8. — Furnizorul întocmește și deține, timp de 5 ani de la
data fabricării ultimei mașini combinate de spălat și uscat rufe de
uz casnic din seria respectivă de fabricație, documentația care
atestă conformitatea acesteia cu cerințele prezentei hotărâri.
Această documentație va fi prezentată spre examinare, la
cerere, organelor de control abilitate și va conține:

a) denumirea și sediul furnizorului;
b) descrierea generală a aparatului, pentru a permite

identificarea acestuia;
c) informații, inclusiv desene relevante, privind principalele

caracteristici de proiectare ale modelului, în special cele care
afectează în mod esențial consumul de energie;

d) rapoarte privind testele de măsurare a performanțelor,
efectuate în condițiile art. 5 alin. (2);

e) instrucțiuni de utilizare.
Art. 9. — În cazul în care nici producătorul, nici reprezentantul

său autorizat nu are sediul în România ori pe teritoriul unui stat
membru al Uniunii Europene, obligația deținerii documentației
prevăzute la art. 8 și prezentării acesteia spre examinare, la
cerere, autorităților cu atribuții de control în domeniu revine
persoanei responsabile cu introducerea pe piață a mașinilor
combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic.

Art. 10. — (1) Constituie contravenții și se sancționează după
cum urmează:

a) nerespectarea prevederilor art. 5 alin. (1) lit. a) și b),
conform art. 50 alin. (1) lit. d) din Ordonanța Guvernului
nr. 21/1992 privind protecția consumatorilor, republicată;

b) nerespectarea prevederilor art. 5 alin. (2) privind stabilirea
informațiilor prevăzute de prezenta hotărâre prin măsurători
efectuate în conformitate cu standardele prevăzute la art. 5
alin. (2), conform art. 20 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 199/2000
privind utilizarea eficientă a energiei, republicată;

c) nerespectarea prevederilor art. 7 alin. (5), conform art. 50
alin. (1) lit. c) din Ordonanța Guvernului nr. 21/1992, republicată;

d) nerespectarea prevederilor art. 8 și 9, conform art. 20
alin. (1) lit. b) din Legea nr. 199/2000, republicată.

(2) Contravențiilor prevăzute la alin. (1) le sunt aplicabile
dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul
juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 11. — Constatarea contravențiilor și aplicarea
sancțiunilor se fac de Agenția Română pentru Conservarea
Energiei și de Autoritatea Națională pentru Protecția
Consumatorilor, în condițiile legii.

Art. 12. — Anexele nr. 1—5 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

Art. 13. — Prezenta hotărâre va intra în vigoare la 9 luni de
la data publicării ei în Monitorul Oficial al României, Partea I.

NOTĂ:

Reproducem mai jos mențiunea referitoare la transpunerea
normelor comunitare în dreptul intern din Hotărârea Guvernului
nr. 230/2005 pentru modificarea și completarea Hotărârii
Guvernului nr. 671/2001 privind stabilirea cerințelor referitoare la
eficiența și etichetarea energetică pentru introducerea pe piață
a mașinilor combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 299 din
11 aprilie 2005:

Prezenta hotărâre transpune Directiva 96/60/CE pentru
implementarea Directivei 92/75/CE cu privire la etichetarea
energetică a mașinilor combinate de spălat și uscat rufe de uz
casnic, publicată în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene
(JOCE) nr. L 266/1996.

7MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



Precizări privind eticheta
Prin aceste precizări se definesc informațiile ce trebuie incluse în etichetă:
I. Denumirea sau marca comercială a furnizorului

ANEXA Nr. 2

8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



II. Elementul de identificare a modelului de fabricație al
furnizorului

III. Clasa de eficiență energetică a aparatului, determinată în
conformitate cu anexa nr. 4. Această literă indicatoare se
plasează la același nivel cu săgeata corespunzătoare.

IV. Fără a se aduce atingere sistemului privind etichetarea
ecologică, pentru aparatul la care s-a obținut dreptul de aplicare
a ecoetichetei se poate aplica pe etichetă o copie de pe marcajul
ecologic.

V. Consumul de energie în kWh pentru ciclul complet de
funcționare (spălare, stoarcere prin centrifugare și uscare),
folosind ciclul standard la 60ºC pentru bumbac, în conformitate
cu metodele de măsurare din standardul menționat la art. 5
alin. (2)

VI. Consumul de energie în kWh pentru ciclul de spălare
(numai spălare și stoarcere prin centrifugare), folosind ciclul
standard la 60ºC pentru bumbac, determinat în conformitate cu
metodele de măsurare din standardul menționat la art. 5
alin. (2)

VII. Clasa de eficiență a spălării, determinată conform anexei
nr. 4

VIII. Viteza maximă de centrifugare atinsă pentru ciclul
standard la 60ºC pentru bumbac, în conformitate cu metodele
de măsurare din standardul menționat la art. 5 alin. (2)

IX. Capacitatea (în kg) a aparatului pentru ciclul standard la
60ºC pentru bumbac (fără uscare), determinată în conformitate
cu standardul menționat la art. 5 alin. (2)

X. Capacitatea (în kg) a aparatului pentru ciclul „uscare
bumbac” (uscare), determinată în conformitate cu standardul
menționat la art. 5 alin. (2)

XI. Consumul de apă, în litri, pentru ciclul complet de
funcționare (spălare, stoarcere prin centrifugare și uscare),
folosind ciclul de spălare standard la 60ºC pentru bumbac și

ciclul de uscare „uscare bumbac”, determinat în conformitate cu
metodele de măsurare din standardul menționat la art. 5
alin. (2)

XII. Atunci când este cazul, nivelul zgomotului în timpul
ciclurilor de spălare, stoarcere prin centrifugare și uscare pentru
ciclul standard la 60ºC pentru bumbac și ciclul de uscare „uscare
bumbac”, determinat în conformitate cu prevederile Hotărârii
Guvernului nr. 482/2004

1. Prescripții generale
2. Reguli specifice pentru mașinile de spălat rufe și storcătoare

centrifugale
3. Proceduri pentru determinarea și verificarea valorilor

declarate ale emisiilor acustice

Echivalentele în alte limbi pentru termenii prezentați mai sus
figurează în anexa nr. 5.

Tipărire

Diferitele aspecte ale etichetei sunt definite astfel:
<ilustrație>
Culori utilizate:
CMGN - cian, magenta, galben, negru.
Ex. 07X0: 0% cian, 70% magenta, 100% galben, 0% negru.
Săgeți:
— A: X0X0
— B: 70X0
— C: 30X0
— D: 00X0
— E: 03X0
— F: 07X0
— G: 0XX0
Culoarea conturului: X070
Textul se tipărește integral în negru. Fondul este alb.

ANEXA Nr. 3

F I Ș A

Fișa trebuie să conțină informațiile prezentate mai jos.
Informațiile sunt comunicate de furnizor în ordinea următoare și
cuprind:

1. Denumirea sau marca comercială a furnizorului
2. Elementul de identificare a modelului de fabricație al

furnizorului
3. Clasa de eficiență energetică a modelului, definită conform

anexei nr. 4, exprimată sub forma „Clasa de eficiență
energetică..., pe o scară de la A (cel mai eficient) până la G (cel
mai puțin eficient)”. Când această informație figurează într-un
tabel, ea poate fi exprimată sub o altă formă, cu condiția ca
această clasificare de la A (cel mai eficient) până la G (cel mai
puțin eficient) să apară cu claritate.

4. Când informațiile sunt prezentate sub formă de tabel, iar
unele mașini combinate de spălat și uscat rufe de uz casnic, ce
figurează în acesta, au primit o etichetă ecologică comunitară,
în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 189/2002
privind stabilirea procedurii de acordare a etichetei ecologice,
această informație poate să figureze aici în rubrica intitulată
etichetă ecologică comunitară; în acest caz este reprodus
semnul distinctiv al etichetei (floarea). Această dispoziție nu
aduce prejudicii exigențelor prevăzute de sistemul comunitar de
atribuire a etichetei ecologice.

5. Consumul de energie pentru spălare, stoarcere prin
centrifugare și uscare, în kWh/ciclu complet de funcționare,
definit ca în anexa nr. 2 nota V

6. Consumul de energie numai pentru spălare și stoarcere și
stoarcere prin centrifugare, în kWh pentru ciclul de spălare,
definit ca în anexa nr. 2 nota VI

7. Clasa de eficiență a spălării, determinată conform anexei
nr. 4, exprimată sub forma „Clasa de eficiență a spălării ...., pe
o scară de la A (cel mai eficient) până la G (cel mai puțin
eficient)”

8. Clasa de eficiență a extragerii apei pentru un ciclu de
spălare standard la 60°C pentru bumbac, determinat în
conformitate cu standardul menționat la art. 5 alin. (2), exprimată
sub forma „Apă rămasă după centrifugare ...% (ca procent din
greutatea rufelor uscate)”

9. Viteza maximă de centrifugare atinsă, definită ca în anexa
nr. 2 nota VIII

10. Capacitatea de spălare a aparatului, pentru un ciclu de
spălare standard la 60°C pentru bumbac, definită ca în anexa
nr. 2 nota IX

11. Capacitatea de uscare a aparatului, pentru un ciclu de
uscare standard „uscare bumbac”, definită ca în anexa nr. 2
nota X

12. Consumul de apă pentru spălare, stoarcere prin
centrifugare și uscare, exprimat în litri, pe ciclu complet de
funcționare, definit ca în anexa nr. 2 nota XI

13. Consumul de apă numai pentru spălare și stoarcere prin
centrifugare, exprimat în litri, pentru ciclul de spălare standard la
60°C pentru bumbac (și ciclul de stoarcere), determinat în

9MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



conformitate cu metodele de măsurare din standardul menționat
la art. 5 alin. (2)

14. Timpul de spălare și uscare. Durata programului pentru
ciclul complet de funcționare (spălare bumbac la 60°C și „uscare
bumbac”), pentru capacitatea nominală de spălare, determinat
în conformitate cu metodele de măsurare din standardul
menționat la art. 5 alin. (2)

15. Producătorii pot include informațiile de la pct. 5—14 și
pentru alte cicluri de spălare și/sau uscare.

16. Consumul de energie și apă egal cu de 200 ori consumul
exprimat la pct. 5 (energie) și 12 (apă). Acesta se exprimă sub
forma „consum anual estimat pentru o familie de 4 persoane
care folosește uscătorul întotdeauna (200 cicluri)”.

17. Consumul de energie și apă egal cu de 200 ori consumul
exprimat la pct. 6 (energie) și 13 (apă). Acesta se exprimă sub

forma „consum anual estimat pentru o familie de 4 persoane
care nu folosește uscătorul niciodată (200 cicluri).

18. Atunci când este cazul, nivelul zgomotului în timpul
ciclurilor de spălare, stoarcere prin centrifugare și uscare pentru
ciclul standard la 60°C pentru bumbac și ciclul de uscare „uscare
bumbac”, în conformitate cu prevederile Hotărârii Guvernului
nr. 482/2004.

1. Prescripții generale
2. Reguli specifice pentru mașinile de spălat rufe și

storcătoare centrifugale
3. Proceduri pentru determinarea și verificarea valorilor

declarate ale emisiilor acustice
Informațiile de pe etichetă pot fi furnizate sub forma unei

reprezentări color sau alb-negru a etichetei.
Echivalentele în alte limbi pentru termenii prezentați mai sus

figurează în anexa nr. 5.

ANEXA Nr. 4

C L A S A  D E  E F I C I E N Ț Ă  E N E R G E T I C Ă

1. Clasa de eficiență energetică a unui aparat se determină conform tabelului 1:

Tabelul 1

Clasa de eficiență

Consumul de energie „C” în kWh pe kg rufe spălate la ciclul complet de funcționare
(spălare, stoarcere prin centrifugare și uscare), folosind ciclul standard la 60°C pentru

bumbac și ciclul „uscare bumbac”, în conformitate cu metodele de măsurare din
standardul menționat la art. 5 alin. (2)

A C ≤ 0,68

B 0,68 < C ≤ 0,81

C 0,81 < C ≤ 0,93

D 0,93 < C ≤ 1,05

E 1,05 < C ≤ 1,17

F 1,17 < C ≤ 1,29

G C > 1,29

2. Clasa de eficiență a spălării pentru un aparat se determină conform tabelului 2:

Tabelul 2

Clasa de eficiență a spălării
Indicele „P” de eficiență a spălării, definit în conformitate 

cu standardul menționat la art. 5 alin. (2), în condițiile unui ciclu standard 
la 60°C pentru bumbac

A P > 1,03

B 1,00 < P ≤ 1,03

C 0,97 < P ≤ 1,00

D 0,94 < P ≤ 0,97

E 0,91 < P ≤ 0,94

F 0,88 < P ≤ 0,91

G P ≤ 0,88

10 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



A
N

E
X

A 
N

r. 
5

11MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



13MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 650/24.IX.2007



P R E Ț U R I L E
publicațiilor legislative pentru anul 2007

— pe suport fizic —

Prețul Prețul Prețul
Denumirea publicației abonamentului abonamentului abonamentului 

anual (lei) trimestrial (lei) lunar (lei)

• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română 1.560 400 140
• Monitorul Oficial, Partea I, în limba română, numere bis* 260 — —
• Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară 1.400 350 —
• Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.100 525 —
• Monitorul Oficial, Partea a III-a 400 100 —
• Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.600 400 —
• Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.500 375 —
• Monitorul Oficial, Partea a VII-a 500 125 —
• Colecția Legislația României 400 100 —
• Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte acte normative 660 165 —
• Breviar Legislativ 60 15 —
• Repertoriul actelor normative 109 — —

** Cu excepția numerelor bis de interes restrâns.

Prețurile includ T.V.A. 9%.
Abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin următoarele societăți de distribuție:

� COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ“ — S.A. — prin oficiile sale poștale
� RODIPET — S.A. — prin toate filialele
� ACTA LEGIS — S.R.L. — București, str. Banul Udrea nr. 10,

(telefon/fax: 411.91.79)
� INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr. 202A

(telefon: 316.30.57, fax: 316.30.58)
� INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, Piața Presei Libere nr. 1, corp B, et. 2, camera 256—259, OP 33

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
� MEDIA PRESS ABONAMENTE — S.R.L. — București, str. Izvor nr. 78, et. 2

(tel. 311.97.84, fax 311.97.85)
� M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
� PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
� ZIRKON MEDIA — S.R.L. — București, Pictor Hârlescu nr. 6, sector 2

(tel. 255.18.00, fax 255.18.66)
� ART ADVERTISING — S.R.L. — Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II

(tel. 0250/73.54.75, 0744.509.044)
� CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
� CARTEXIM — S.R.L. — Slobozia, Bd. Matei Basarab, bl. A2, sc. B, ap. 15, parter

(telefon/fax: 0243/22.06.95)
� CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
� MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
� ROESTA — S.R.L. — Curtea de Argeș, str. Valea Iașului, bl. P10, sc. B, ap. 18

(telefon/fax: 0248/72.11.43)
� VIAȚA LIBERĂ — S.A. — Galați, str. Domnească nr. 68

(telefon: 0236/46.06.20, fax: 0236/46.08.75)
� UNITATEA — S.R.L. — Alba Iulia, Str. Traian nr. 26

(tel. 0258/81.16.31, fax 0258/81.28.43)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 650/24.IX.2007 conține 16 pagini. Prețul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

&JUYDGY|156272|


